
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 371
In data  06/12/2024 

OGGETTO: 5° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA EX ART. 166 D.LGS. N. 267/2000 
E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2024-2026

L'anno  2024,  addì  06,  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  08:30  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti e visivamente identificati:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente in videoconferenza 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta, in sede, la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 371 del 06/12/2024 1



OGGETTO: 5° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA EX ART. 166 D.LGS. N. 267/2000 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2024-2026

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Richiamato  l’articolo  166  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, il quale testualmente recita:

Articolo 166      Fondo di riserva 
1.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali  
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese  
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2.  Il  fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei  
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio  
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis.  La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese  
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter.  Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo  
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente  
previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti  
locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con  
deliberazioni dell'organo esecutivo.

Richiamato altresì l’articolo 176 c.1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, il quale testualmente recita:
1 I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza  
dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno

Dato atto che, in attuazione delle norme sopra citate, nel bilancio di previsione iniziale sono stati iscritti un  
Fondo di  riserva ordinario dell’importo di  € 95.968,24 al  Cap.  1026/0 Missione 20 Programma 1 tit.  1 
macroaggregato 10, di cui € 43.040,94 quale quota riservata ai sensi co.2–bis art.  166 D.Lgs. n. 267/00 
nonché un F.do di riserva di cassa al cap. 1023/0 di euro 1.000.000,00;

Vista  la  richiesta  dell’Ufficio  Segreteria  volta  ad  ottenere  un’integrazione  di  fondi  alla  missione  1 
programma  11  titolo  1  macroaggregato  4  cap.  62/7  “TRASFERIMENTI  A  COMUNI  CAPOFILA 
PROGETTI LR 16/93 "INIZIATIVE PER IL DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO E SVILUPPO 
ECONOMICO E SOCIALE DEL VENETO ORIENTALE"” per complessivi € 1.364,00 al fine di garantire 
il finanziamento dell’ulteriore quota a carico del Comune di San Michele al Tagliamento dei progetti ex L.R.  
16/93,  annualità  2024,  come  da  nota  a  firma  del  Presidente  della  conferenza  dei  Sindaci  del  Veneto 
Orientale, acquisita al protocollo con n. 31300 del 29/11/2024

Ritenuto di finanziare le spese di cui al precedente capoverso mediante prelievo dei fondi di cui alla missione  
20 programma 3 titolo 1 macroaggregato 10 capitolo 1026 “Fondo DI RISERVA ORDINARIO” -quota  
libera;

Ritenuto  quindi  di  procedere  all’adeguamento  dello  stanziamento  del  capitolo  suddetto  mediante 
prelevamento  di  €  1.364,00  dal  fondo  di  riserva  –  quota  non  riservata  -  ai  sensi  art.  166  c.  2  del 



D.Lgs.267/00, per quanto attiene alla competenza, e dal fondo di riserva di cassa; 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore 
Economico Finanziario espressi in ottemperanza all’art 49 del D.Lgs. 267/2000 vigente;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per appello nominale;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si danno qui per integralmente riportati,

1. di prelevare, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, l’importo di € 1.364,00  dal 
Fondo di riserva ordinario integrando le dotazioni di competenza del capitolo di spesa n. 62/7 e dal 
Fondo di riserva di cassa l’importo complessivo di € 1.364,00 per quanto attiene allo stanziamento 
di cassa, come analiticamente specificato nella tabella che segue:

Eser

c
e/s Cap. DESCRIZIONE Cod. PEG

Mis./

Progr.
PDCF

STANZIAMENT

O 

COMPETENZA

STANZIAMENT

O CASSA

2024 S 1026/0
FONDO DI RISERVA 

ORDINARIO

7000

SETTORE 

EC-FINANZ

20.01 1.10.01.01.001 -1.364,00
0

2024 S 62/7

TRASFERIMENTI A 

COMUNI CAPOFILA 

PROGETTI LR 16/93 

"INIZIATIVE PER IL 

DECENTRAMENTO 

AMMINISTRATIVO E 

SVILUPPO ECONOMICO E 

SOCIALE DEL VENETO 

ORIENTALE"

6000 

SETTORE 

AMMINISTRA

TIVO

1.11 1.4.1.2.3 1.364,00
1.364,00

2024 S 1023/0
FONDO DI RISERVA DI 

CASSA

7000

SETTORE 

EC-FINANZ

20.01 1.10.01.01.001
-1.364,00

SALDO

VARIAZIONE
0

0

e  come  da  prospetto  allegato  sub “A”  che forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2. di variare conseguentemente il PEG 2024-2026 – esercizio 2024 - come da prospetto allegato sub 
“A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. di informare tempestivamente i responsabili di servizio interessati, a cura dell’Ufficio Segreteria,  
mediante avviso sul portale informatico intranet, secondo le attuali modalità organizzative;

4. di dare atto che, a seguito del prelevamento sopra disposto, nel fondo di riserva ordinario residua la 
disponibilità di € 75.959,53 di cui € 31.125,46 quale quota riservata ai sensi co.2–bis art. 166 D.Lgs. 
n. 267/00;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente  

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 371 del 06/12/2024 3



eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.



SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 5° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA EX ART. 166  
D.LGS. N. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2024-2026 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
05/12/2024

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 5° PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA EX ART. 166  
D.LGS. N. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2024-2026

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
05/12/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 371 del 06/12/2024 5



Il presente verbale di deliberazione in data 06/12/2024 n.371 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 21/12/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 10/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 10/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  10/12/2024
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 10/12/2024 10:49:55
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


